
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CRICĂU 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 HOTĂRÂRE nr.69/29.07.2025 
privind mandatarea unui avocat în vederea introducerii unei acțiuni în instanță, în vederea solicitării de 

daune morale împotriva persoanei din satul Craiva, comuna Cricău, care a făcut afirmații neadevărate pe rețeaua 

publică de socializare Facebook în data de 06.07.2025 

 

 

Luând în dezbatere:  

           -Referatul de aprobare nr.3573/22.07.2025 întocmit de Primarul Comunei Cricău în calitatea sa 

de inițiator al Proiectului de Hotărâre nr.69/22.07.2025 privind mandatarea unui avocat în vederea 

introducerii unei acțiuni în instanță, în vederea solicitării de daune morale împotriva persoanei din satul 

Craiva, comuna Cricău, care a făcut afirmații neadevărate pe rețeaua publică de socializare Facebook în 

data de 06.07.2025; 

          -Raportul de specialitate nr.3574/22.07.2025 întocmit de Secretar general UAT; 

          -Avizul consultativ favorabil al comisiilor  nr. 1, nr.2 și nr.3: Comisia de studii, prognoze 

economico-sociale, buget, finanţe, servicii publice, comert,  administrarea domeniului public şi privat al 

comunei, agricultură, gospodarie comunala, protecţia mediului, Comisia pentru administrație publică 

locală, juridică, apărarea ordinii și liniștei publice a drepturilor cetățenilor si Comisia de specialitate 

pentru invatamant, sanatate, cultura, protectie sociala,  activitati sportive si de agrement din cadrul 

consiliului local;  

-afirmațiile neadevărate făcute de către o persoană din satul Craiva, comuna Cricău, pe rețeaua 

publică de socializare Facebook în data de 06.07.2025, în acest sens fiind  atașate print Screen-urile și ccare au 

fost comunicate domnilor consilieri locali; 

-Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.36/02.04.2025 privind aprobarea contribuției pentru 

alimentarea Fondului IID constituit de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară APA ALBA; 

-Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.75/29.07.2024 privind aprobarea Devizului General, 

indicatorii tehnico-economici actualizați și Planul Anual de Achiziții pentru proiectul de investiții 

”EXTINDERE GOSPODARIE DE APA PRIN MONTAREA UNUI REZERVOR CU CAPACITATEA DE 

250 MC, COMUNA CRICAU, JUDETUL ALBA”; 

-Proces Verbal predare documentație înregistrat la Primăria comunei Cricău cu 

nr.3663/22.07.2024; 

 -Proces Verbal predare primire documentații înregistrat la Primăria comunei Cricău cu 

nr.1982/11.04.2025; 

-Certificat de Urbanism nr.12 din 21.07.2023; 

-Proiect tehnic și detalii de execuție ”P.Th+DDE” nr.52/2023; 

-Fișa Proiectului; Fișa cu responsabilități; Foaie de capăt; Memoriu tehnic general; Program de 

control al calității Lucrărilor; Fișa tehnică nr.1; Memoriu justificativ rezistență;  

-Aviz de amplasament favorabil nr.7040230819347/06.09.2023; 

-Studiu geotehnic nr.35/2024; 

-referat privind verificarea de calitate la cerința Af a proiectului; 

-Deviz general înregistrat la Primăria comunei Cricău cu nr.162/11.01.2024. 

          Ținând cont de prevederile: 

- art.109 din OUG nr.57/2019 Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

          -Legii nr.9/2025 din 10 februarie 2025 privind Legea bugetului de stat pe anul 2025 

          -Hotărârii Consiliului Local Cricău nr.29/25.03.2025 privind aprobarea bugetului de venituri si 

cheltuieli pe anul 2025 al comunei Cricău; 

-art.14 din Legea nr.273/2006 privind Finanțele publice locale; 

 

 



 

 

       În temeiul art.129, art.136 și art.196 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 Consiliul local al Comunei Cricău, întrunit în ședința publică ordinară din data de  29.07.2025, 

 

                                                                         HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1.Se aprobă mandatarea unui avocat în vederea introducerii unei acțiuni în instanță, în 

vederea solicitării de daune morale împotriva persoanei din satul Craiva, comuna Cricău, care a făcut 

afirmații neadevărate pe rețeaua publică de socializare Facebook în data de 06.07.2025. 

Art.2.Se împuternicește domnul Todericiu Aurel-Florin, primar al Comunei Cricău, să semneze 

contractul de reprezentare juridică. 

 Art.3.Plata onorariului se va asigura din bugetul local al comunei Cricău, jud. Alba.  

Art.4.Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

Comunei Cricău, ca ordonator principal de credite şi Compartimentul contabilitate din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Cricău.  

          Art.5.Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit Legii nr.554/2004, privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

         Art.6.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu număr de 8 voturi favorabil exprimate, 0 abtineri, 1 

împotriva, ce reprezintă 88,88% din numărul consilierilor prezenți la ședință și 72,72% din numărul 

consilierilor în funcție. 

Art.7.Prezenta se comunică: Institutiei Prefectului, primar, dosar ședință, celor in cauză și 

populației prin afisaj și pe pagina de internet www.comunacricau.ro. 

 

 

 

                 Președinte de ședință,                                Contrasemnează Secretar General UAT,            

         LUPȘAN MĂRIOARA-ELENA                                ALDEA MARIA-LORELAI 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunacricau.ro/

